Ítem, té més, dins una altra caxa del dit Capmany, totes les armes de la mia persona. Totes aquestes dues caxes e açò qui és dins té penyora lo dit mossèn Capmany per cert[s] diners e forment e civada que jo li dech, segons se mostra en los seus comptes en los quals jo vull sia donada plena fe.¹⁹

Testes predicti.

18. Nota al marge esquerre: «Dixit que les ha cobrades»

19. Nota al marge esquerre: «Dixit que les ha cobrades»

3

1477 juny 14. Girona

AHG, notaria 3^a de Girona
(A. Arnau), vol. 105

Bernat Estruç, procurador de Pere Torroella, noble i propietari de la casa del Mont, de Lledó, lloga i arrenda a Antoni Juliol, de la parròquia de Santa Pellaia, el delme i altres drets.

Bernardus Strus, domicillus, domiciliatus in parrochia de Matremagna, procurator ad hec et alia legitime constitutus a magnifico domino Petro Torroella, milite, domino domus del Mont, parrochie Sancti Cipriani de Letone, prout de huiusmodi mea procura ratione constat instrumento publico acto... [*hi ba espai de quatre ratlles en blanc*]... dicto procura rationis nomine gratis, a prima die mensis junii currentis ad duos annos proxime venturos, loco et arrendo vobis Anthonio Juliol, parrochie Sancte Pelagie, presenti et acceptanti et vestris, etc., totam decimam panis, vini et carnalagii, lini, canapis, et omnes et singulos census, taschas, agraria una cum medietate ternorum laudismiorum et foriscapiorum, in quibus eciam volo comprehendendi decima terrarum et possessionum dicte domus vocate de Mont. Ita quod vos et vestri dicto tempore durante petatis, prout decima solita est colligi in dicta parrochia. Hoc autem arrendo et facio prout melius: precio, videlicet, quindecim librarum et decem solidorum monete currentis. Quod precium solvatis hinc ad per totum mensem septembribus proxime venturum, terciam partem. Et sic postea de quatuor menses terciam partem, donech etc. sicut constituo et cedo, etc.. Quibus etc. apochas exequi mandans et promittens facere, habere et tenere de empacione et obligacione in curia, etc. Ad hec ego, dictus Anthonus Juliol, predictis consentio et promitto dictum precium solvere dictis terminis, et nisi et obligo renuncians foro et iuri. Et promitto non facere etc. nec censem bonorum. Item quod si procuratores ad firmandum instrumentum in curia etc. et vos.

Actum Gerunde, die XIIIII junii anno predicto.

Testes Johannes Suardell et Petrus Garriga, parrochie de Juyano.

4

1485 novembre 5. Girona AHG, notaria 3^a de Girona (A. Arnau), vol. 142.

Testament de Bernat Estruç, donzell, de la parròquia de Madremanya.²⁰

In Christi nomine, etc. Bernardus Strus, domicillus, domiciliatus in parrochia de Matremagna, vicarie Gerunde, sanus per Dei gratiam mente et corpore, etc. meum condo, facio et ordino testamentum, in quo meos pono et eligo manumissores et huius mei ultimi testamenti executores, videlicet, reverendam dominam Mondinam Struça, Dei

20. Nota al marge: «Obiit VII septembribus MD primo Ilerde. Est notatum in libro IIII testam entorum».

gratia abbatissam monasterii Sancti Felicis de Catinis, honorabilem dominam Raphaelam Pera, uxorem honorabilis Narcissi Petri, quondam, civis Gerunde, sorores meas, et venerabilem Gabrielem Capmany, mercatorem, civem Gerunde, et discretum Michaelm Bellver, presbiterum, sacristam ecclesie dicte parrochie de Matremagna: Quibus omnibus quatuor, tribus et duobus eorum in solidum, de quibus tamen habeat esse unus dictus venerabilis Gabriel Capmany dum vixerit, et post eius decessum habent esse una dicta honorabilis Raphaela Pera, soror mea, dono plenum posse.

In primis, etc. Eligo autem sepulturam corpori meo fiendam in cimiterio illius ecclesie, in cuius parrochia me contigerit mori, quam sepulturam volo et mando fieri simpliciter et sine aliqua pompa, nisi prout fuerit fieri solitum de aliis incolis et habitatoribus simplicibus illius parrochie in qua me contigerit mori.

Item, dimitto eidem ecclesie, pro iure sepulture, decem solidos.

Item, dimitto altaribus dicte ecclesie, pro ornamentis, decem solidos, distribuendos in operibus necessariis dicte ecclesie ad noticiam operariorum illius ecclesie.

Item eciam, si me mori contigerit extra parrochiam de Matremagna, eodem casu dimitto eidem ecclesie decem solidos, distribuendos in ornamentis altarium, cereorum et ,rotles' ad noticiam operariorum dicte ecclesie.

Item, sciens et non ignorans quod ea solum retinentur que ad honorem omnipotens Dei elargiuntur, idcirco instituo, facio et ordino unum perpetuum aniversarium anno quolibet celebrandum in dicta ecclesia de Matremagna pro animabus parentum, et Margarite eorum filie et sororis mee, et anime mee, et omnium fidelium defrontorum in quatuor vicibus anni, videlicet, in diebus ,dels dejunis de les quatre tempos', videlicet, VIII ,dies deca o della', videlicet, quod omnes presbiteri dicte ecclesie habeant missam celebrare illo die, et postea dicti presbiteri habeant et teneantur facere absolucionem cum crece (!) et aqua benedicta et prout est fieri solitum de aliis aniversariis dicte ecclesie supra tumulum in quo corpus dicte Margarite requiescit, quod est in cimiterio inferiori iuxta canteriam domus que fuit ,d'en Lepard' et nunc est ,d'en Bosch' dicte parrochie, pro cuius anniversarii celebracione dimitto viginti solidos, quos heres meus habeat annuatim soluendis dictis presbiteris dicte ecclesie pro dicto anniversario celebrando, quos eciam assigno solvendos super omnibus bonis meis generaliter, et specialiter et expresse super illud terconum decime quem ego recipio in decimali dicto de Baniano.

Item eciam, in remissionem peccaminum meorum et dictorum parentum, fratrum et sororum meorum et aliorum omnium, quorum aliquo modo tenear, instituo, facio et ordino duas missas ,de stacha' in qualibet septimana, celebrandas in altari sancte Anne dicte ecclesie de Matremagna, quarum unam volo et mando celebrari de officio passionis domini nostri Iesu Christi et in die veneris, aliam volo celebrari de officio beate Anne et illa die cuiuslibet ebdomede qua melius fieri poterit, quod de predictis missis habeant celebrare omnes presbiteri dicte ecclesie transeundo²¹ quemlibet "per stacha" unum post alium, qui tamen fuerint presentes in eadem ecclesia, sic tamen quod absens non spectetur per presentes, taliter quod dicte misse dicantur in qualibet ebdomeda per illos qui fuerint presentes.

Pro quarum missarum caritate et oblatione dimitto et assigno in et super omnibus et singulis bonis meis presentibus et futuris centum solidos annuales rendales censuales et perpetuales, generaliter, specialiter, expresse super toto illo censuali proprietatis trecentarum librarum et pensionis annue de decem libris quod hereditas de Segerono

21. Ms. ,transteundo'.

hodie facit et prestat honorabili Eleonori de Seguerono, sorori mee, de omni vita sua et post eius obitum faciet mihi et meis titulo donacionis, quam eadem soror mea mihi fecit de omnibus bonis suis post eius obitum, prout constat instrumento recepto in posse notarii subscripti die XXVIII novembris anno a nativitate Domini M^o CCCC LXXIII.

Item eciam, dictis ex causis dimitto eidem ecclesie de Matremagna fieri et sustentari de bonis meis quandam cereum cere quem ego iam in eadem ecclesia arderi facio diu est et ponderis quatuor librarum de cera, quem volo arderi in qualibet missa pro me de super ordinata celebrari in dicto altari sancte Anne, et in aliis omnibus missis que in eodem altari abinde celebantur, videlicet, a sanctus usque receptionem corporis et sanguinis Christi inclusive, et eciam tantum quantum tardabit cantare Salve Regina alta voce post completorium in qualibet die ante altari beate Marie dicte ecclesie, et eciam in qualibet missa que celebrabitur in eodem altari beate Marie in diebus sabatinis, videlicet, prout est dictum de aliis predictis missis. Item, eciam cremabit et cremare sive ardere volo et ordino in qualibet festo ,ayali' tantum quantum tardabit celebrare missa maior ,e segones vespres' cuiuslibet dictorum quatuor festorum et quatuor festorum beate Marie et in die sancte Trinitatis et in die corporis Christi, prout supra est dictum, et eodem die serviet ardendo ad sociandum corpus domini nostri Ihesu in professione corporis Christi, in eadem parrochia; et etiam cremabit in festo omnium sanctorum, prout supra, et eciam in festo sancti Stephani ,de Nadal' et in festo sancti Michaelis mensis septembbris, prout in aliis festis ,ayals'. Et eciam volo et ordino quod die qua fiet absolucio dicti anniversarii quod dictus cereus portetur ardendo cum cruce ad dictam absolucionem.

Pro cuius cerei sustentacione dimitto et assigno super bonis meis viginti solidos annuatim, de quibus dictus cereus sustentetur.

Item eciam, instituo, facio et ordino unum perpetuum anniversarium anno quolibet celebrandum in ecclesia Sancti Stephani de Seguerono, vicarie Bisulduni, pro anima dicte Timbós, quandam, de Segueró, et Johannis et Guillelmi de Seguerono, filiorum suorum, et Guillelmi de Seguerono, eius neptis siue ,nét', post octavas omnium sanctorum pro cuius celebrari dimitto et assigno rectori seu presbiteris dicte ecclesie decem solidos annuales in et super toto illo censuali quod universitas ville Castilionis Impuriarum faciebat dicte domine Timbós, quod pro nunc certis titulis annuatim recipit dicta domina Elenor de Seguerono, soror mea, de omni vita sua et post eius obitum pertinet mihi vigore dicte donationis.

Item, dimitto honorabili domine Sibile de Raseto, sorori mee, de omni vita sua naturali et non ultra illud censuale XXIIII librarum, VI solidorum et III [denariorum] annualium quod ego annuatim recipio super hereditatem et bonis ,d'en Rocha de Romanya' pro quo teneo et possideo decimam parrochie Sancti Christophori de Cogolls, vallis de Hostalesio. Attamen quod habeat et teneatur soluere annuatim illos centum solidos quos ego annuatim facere teneor hereditati domini Bartholomei de Raseto, quandam, viri sui m[...] cui pertinebant. Et eciam habeat et teneatur annuatim, tantum quantum recipiet annuas soluciones dicti censualis de "mossèn Rocha", solvere reverende domine abbatisse sancti Felicis de Catinis et Struceta de Strus, monialis dicti monasterii, sororibus meis et suis, quatuor libras inter ambas de omni earum vita tantum.

Item, dimitto honorabili domine Elenori de Segurono, sorori mee, habitationem in domo mea dicte parrochie de Matremagna et cameram in qua pro nunc iacet et sive tenet in eadem cum lecto gomito, prout eum iam tenet cum duobus paribus linteaminum de omni vita sua naturali; cetera alia bona mobilia que fuerunt in dicta sua camera, que sunt mea, remaneant heredi meo subscripto prout descripta sunt in inventario et

memorialibus: que memorialia sunt in quadam papiro siue papiris mea manu scriptis in libro compotorum hereditatis de Seguerono, qui est intus cofretum ,de les cartes', et per aliud memoriale quod tenet venerabilis Gabriel Capmany, manu mea scriptum.

Item, sciens et attendens quod ego teneo in mea domo parrochie de Matremagna septem caxias et ,extrades', quas habui in tempore guerre ab aliquibus personis, quas volo et mando extimari iuste per dictos meos manumissiores et quod eorum valor et extima detur et distribuatur in piiis causis ad eorum noticiam pro animabus illorum quorum fuerunt. Et sunt dicte caxie in eadem domo dicte parrochie de Matremagna, et non sunt plura alia nisi una alia larga in qua ,stant los confits e un gran coffre pintat de les mies armes' et unum ,coffre ferrat antich qui vuy és a casa del dit Capmany ab les cartes'.

Item eciam, dimitto, volo et ordino quod honorabilis domina Sibilia de Raseto, soror mea, valeat et possit stare et habitare de omni eius vita in dictis meis domibus dicte parrochie de Matremagna, in illa parte quam ipsa maluerit.

Item, dimitto Michaeli Bohet, maiori dierum, dicte parrochie, mecum commoranti, viginti migrerias frumenti ad mensuram Gerunde hoc modo, videlicet, in tempore quo decima mea fuerit congregata in dicta parrochia post finem meum, decem migrerias, in alio anno sequenti alias decem migrerias in remunerationem et satisfaccionem bonorum servitorum que mihi fecit.

Intellecto tamen et declarato quod casu quo aliqua ex predictis de vita mea alienavero, ordinavero et assignavero et seu solvero, quod eo casu ea que, ut predicitur, alienavero, solvero et assignavero nunc pro tunc illa revoco et pro revocatis habere volo in presenti testamento.

In omnibus vero aliis bonis meis, mobilibus et inmobilibus, iuribus et accionibus meis, presentibus et futuris, et preter ea de quibus superius sum testatus, instituo et mihi heredem meum universalem facio dictam honorabilem dominam Raphaelem (sic), vxorem honorabilis Narcissi Petri, quondam, civis Gerunde, sororem meam, et suos ad suas et suorum omnimas voluntates.

Revocans omnia et quecumque testamentua.

Et hec est mea ultima voluntas.

Actum Gerunde, die sabbati, V mensis novembris anno a nativitate Domini M^o CCCCLXXXV^o.

Testes vocati et rogati huius testamenti sunt honorabilis Johannes Capmany, civis, discretus Guillermo Maior, clericus, prepositus prepositure de Mieris ecclesie Sancti Felicis Gerunde, discretus Michael Vilella, scriptor, civis Gerunde, Bernadinus Vallcrosa, blanquerius, Johannes Comes, assahonator, Johannes de Siuoya, fornerius, et Antonius Pagès, parrochie de Villa asinorum.

FAMÍLIA ESTRUÇ

Bernat ESTRUÇ = Francesca Mercadal
+ C. 1341